
 
COMUNE di SCIACCA 

___________________________ 
7° SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 

SEZIONE VIABILITA’ TRAFFICO SEGNALETICA 

COMUNE di SCIACCA Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Tel. 0925.28957 – p.e.c. poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

 

Comando “Giovanni Fazio” 
   
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 1 

ORDINANZA DIRIGENZIALE NR. 204 DEL 24.10.2023 
 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO SPORTIVO «MANGIA’S TRIATHLON SICILY» CHE 
AVRA’ LUOGO DOMENICA 29 OTTOBRE 2023. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA l'istanza prot. gener. nr. 45605 del 25.09.2023, con la quale il Sig. Zumbo Luigi, nella qualità 

di presidente della Now Team A.S.D. con sede legale a Palermo nella via G. D’Annunzio 52, con la 

quale chiedeva l’autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione sportiva “MANGIA’S 

TRIATHLON SICILY”, che si terrà in Contrada Sovareto nella giornata di domenica 29 ottobre 2023 

dalle ore 09:00 alle ore 13:00;    

 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Sciacca del 03.10.2023, con la quale 

si comunicava che giorno 29 ottobre dalle ore 09:30 alle ore 10:30 avrà luogo nell’ambito del 

Circondario Marittimo di Sciacca la manifestazione sportiva denominata “MANGIA’S TRIATHLON 

& RUNNING”;  

 

CONSIDERATO CHE il percorso di gara sarà dislocato su area privata all’interno del parco 

Mangia’s 

 

SENTITO il dirigente del locale Commissariato di P.S.;   

 

ATTESA la valenza internazionale del «Mangia’s Triathlon Sicily”, competizione del calendario 

FITRI, inserita nell’elenco pubblicato dal CONI,  

ATTESO che la FITRI è affiliata al C.O.N.I.; 
 

VISTE le “Linee Guida per l’organizzazione di eventi e competizioni sportive”, redatte in data 6 

agosto 2021 sulla base delle disposizioni del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 

marzo 2021, del Decreto Legge del 22 aprile 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 17 

giugno 2021, n. 87, del Decreto Legge del 23 luglio 2021, n. 105 e del Decreto Legge 6 agosto 2021, 

n. 111; 

 

VISTE le condizioni di Safety and Security disciplinate da: 

a: Direttiva nr. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017 del Dipartimento della Pubblica 

        Sicurezza del Ministero dell’Interno; 

b: Circolare nr. 0011464 del 19.06.2017 del Dipartimento dei VV.F. Soccorso Pubblico e Difesa   

    Civile del Ministero dell’Interno (prot. nr. dipvvf.staffcadip.registroufficiale.U.0011464); 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it


 
COMUNE di SCIACCA 

___________________________ 
7° SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 

SEZIONE VIABILITA’ TRAFFICO SEGNALETICA 

COMUNE di SCIACCA Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Tel. 0925.28957 – p.e.c. poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

 

Comando “Giovanni Fazio” 
   
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 2 

c: Circolare nr. 11001/110(10)(Ord.Sic.Pub.) del 28.07.2017 dell’Ufficio di Gabinetto del   

     Ministro dell’Interno; 

d: Circolare nr. 11001/1/110(10) del 18.07.2018 dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro  

    dell’Interno; 

e: Circolare nr. DPC/VSN/45427 del 06.08.2018 della Presidenza del Consiglio dei  

    Ministri Dipartimento della Protezione Civile. 

 
 

VISTO il percorso definitivo della Gara comunicato dalla società Now Team A.S.D.: 

 

Frazione Gara NUOTO: (inizio ore 9:30) 750 mt.  

Frazione Gara CICLISTICA: (orario presunto ore 10:00 ore 11:30 circa ultimo partecipante) sulla 

distanza di 20,9 Km: 

Frazione Gara PODISTICA: (orario presunto ore 11:30/12:30 circa) sulla distanza di 4,9 Km: 

interno Parco complesso Sciacca Mare;  

 

CONSIDERATA la valenza della manifestazione la quale, potrebbe richiamare un folto pubblico; 

 

VALUTATA ponderatamente la richiesta; 

 

VISTO l'art. 9 del d.lgs. nr. 285/1992 così come modificato dall’art. 2 del D.lgs. nr. 9 del 15.01.2002 

(Codice della Strada); 

ORDINA 

 

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa, esclusivamente nella giornata di 

domenica 29 ottobre 2023, dalle ore 8:00 e sino al termine dell’evento sportivo: 

 

1. Istituire il divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non nella via Marco Polo in 

corrispondenza della strada di attraversamento che conduce alle Piscine Molinelli;  

2. Istituire il divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non eccetto residenti, nella via Marco 

Polo in prossimità della strada di attraversamento che conduce al circuito;  

3. Istituire il divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non nella via Lido Sovareto;  

4. Istituire il divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non (eccetto per le autobotti per trasporto 

acqua), nella via Marco Polo in corrispondenza dell’ingresso alle strutture alberghiere di proprietà 

della società Mangia’s;    

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it


 
COMUNE di SCIACCA 

___________________________ 
7° SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 

SEZIONE VIABILITA’ TRAFFICO SEGNALETICA 

COMUNE di SCIACCA Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Tel. 0925.28957 – p.e.c. poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

 

Comando “Giovanni Fazio” 
   
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 3 

È facoltà della Polizia Municipale apportare tutte le modifiche necessarie alla buona riuscita della 

manifestazione.  

L’Amministrazione Comunale è esentata da qualsiasi responsabilità, di natura penale e civile, che 

derivi dalla violazione di norme in materia di sicurezza stradale.  

Qualunque inosservanza delle prescrizioni richiamate nella presente Ordinanza costituirà violazione 

alle vigenti norme del Codice della Strada ss.mm.ii. 

 

DISPONE 
Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

INCARICA 

Il Settore Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la prescritta segnaletica 

verticale. 

AVVERTE 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990 e della Legge n. 1034 del 1971, 

potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 

“incompetenza”, “eccesso di potere” o “violazione di legge”, ovvero, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione, con ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del vigente C.d.S., sempre nel termine di 60 giorni, chi abbia un 

interesse giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura del segnale 

apposto, al Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del regolamento del 

C.d.S. D.P.R. 495/1992. 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicità e trasparenza previsti dall’art. 6 comma 1 della Legge Regionale nr. 15/2011.  

                                                                                                  
                                                                                                     Il Responsabile della Sezione 

                                                                                              f.to  Commissario Dr. Salvatore Navarra 

 
IL DIRIGENTE 

ad interim del VII° Settore 
f.to Arch. A. Misuraca 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it

